
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°192/2023, 31 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1221338 de 26/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, meia diária em favor dos ser-
vidores abaixo elencados, no trecho Belém/Igarapé-Açu/Belém, na data 
26/10/2023, visando participar da agenda do governador e realizar en-
tregas de cartas de crédito pelo programa de microcrédito do Governo do 
Estado do Pará, através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1004746
PORTARIA n° 194/2023, 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1226651 de 26/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia em 
favor da servidora abaixo elencada, no trecho Breves/Curralinho/Breves 
no período de 29/10 a 31/10/2023, visando realizar entregas de cartas de 
crédito aos microempreendedores beneficiados pelo programa de micro-
crédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA MATOS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1004776
PORTARIA n°193/2023, 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1239179 de 31/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, duas diárias e meia em favor do 
servidor abaixo elencado, no trecho Belém/Curralinho/Belém, no período 
de 29/10 a 31/10/2023, visando participar do evento governamental e 
realizar entregas de cartas de crédito pelo programa de microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1004774
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 13/2023 – CV Nº 19/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
  Studio Belém Arquitetura e Construção LTDA– CNPJ 09.235.877/0001-36
Objeto: Elaboração de projetos básicos de arquitetura e complementares 
de engenharia para reforma e ampliação da secretaria de comunicação do 
estado do Pará-SECOM, neste Estado.

Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93 e atualizar as fontes de recursos orçamentários ao Contrato 
da SEOP: 01500000001 / 02500000001/ 01709000025 / 02709000025/ 
01704000026 / 02704000026
Vigência: 24/11/2023 a 22/05/2024
Data da Assinatura: 31/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1004537
1º TAC Nº 146/2022 – TP Nº 28/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ACSA Engenharia S/A – CNPJ 27.774.887/0001-21
Objeto: Execução de Acesso (Sistema Viário) e Revitalização das Estru-
turas Implantadas no Centro de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - 
CGIRS, no município de Brasil Novo, no Estado do Pará.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 03/11/2023 a 01/05/2024
Data da Assinatura: 01/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1004705
2º TAC Nº 84/2021 – ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2021/SECULT, RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
001/2021 – SECULT
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Midia Center Serviços de Produção Musical, Cinematográfica e Eventos Ei-
reli - CNPJ 07.072.916/0001-04
OBJETO: Serviço de Locação de Iluminação, Sonorização, Telão, Captação 
de Imagens, Produção e Edição Vídeos e Filmagens Aéreas, em atendimen-
to aos Eventos Institucionais promovidos pela SEOP.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/11/2023 a 04/05/2024
Data da Assinatura: 01/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1004844
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 04/2019 CPI nº 02/2018
Objeto do Convênio: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM, PA-
VIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL, NOS MUNICÍPIOS DE PLACAS, RU-
RÓPOLIS E URUARÁ, NO ESTADO DO PARÁ/BRASIL
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 87687%
Período de execução: 02/02/2023 a 01/02/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489-7645/449051 015000000001
/02500000001/01754000031/02754000031
Data de Assinatura: 01/11/2023
Contratada: CONSORCIO AC- PAVIENGE-IBIZA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1004499
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 18/2023 – CP nº 11/2022
Objeto do Contrato: Execução dos Serviços de Reconstrução da Pavimen-
tação com Drenagem e Ampliação da Malha Viária na Sede da Ceasa, no 
município de Belém, neste Estado
Justificativa: Alteração da Denominação da Contratante e incluir as fontes 
de recurso do contrato: 01704000026/02704000026 à cláusula sexta do 
instrumento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/11/2023
Contratada: Empresa Terranorte Serviços de Terraplenagem LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1004978
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 01/2023 – CP nº 24/2022
Objeto do contrato: Implantação da área de estacionamento na sede da 
Ceasa, no município de Belém, neste estado
Justificativa: incluir as fontes de recurso do contrato: 01754000030/ 
02754000030 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art 65, §8º da 
Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 01/11/2023
Contratada: Justo Terraplenagem Locação E Transporte De Maquinas Pe-
sadas Ltda
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1004888
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 54/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Colares– CNPJ 05.835.939/0001-90
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação do prédio da secretaria munici-
pal de educação no município de Colares, neste Estado.


